
 

Comune di Naso – determina n. 100 del 03.03.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 4 Urbanistica 
UFF. SERV. ESTERNI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 17 del 25.02.2025 

Reg. Gen. N. 100 del 03.03.2025 

 

Oggetto: DETERMINA   A   CONTRARRE   E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO PER 'ACQUISTO  

CONTATORI  PER  ACQUA  POTABILE A TURBINA, GETTO UNICO,  QUADRANTE  

ASCIUTTO',  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART.  50  COMMA  1  LETT.  B  

DEL  DLGS 36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE   NOMINA   DEL   RUP   EX   ART.  15  

CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.      

CIG: B58271DA38 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno venticinque nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

Premesso che: 

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- già con circolare prot. 86313/drt del 4 maggio 2016 era stato chiarito che il recepimento della normativa in 
questione è di tipo dinamico in quanto già operato dal legislatore siciliano con la legge regionale 12/2011 e 
pertanto il predetto codice è già pienamente applicabile in Sicilia; 

- tra l’altro, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 253 del 19 giugno 2023, è intervenuta l’approvazione del 
disegno di legge: “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”, in attesa di ulteriore approvazione da parte 
dell’ARS; 

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 

- l’U.T.C. ha quantificato il costo necessario per il servizio de quibus che ammonta a complessivi 
€.1.721,31 oltre IVA 22%; 

Vista la delibera di Giunta Municipale di n. 14 del 31/01/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 

con la quale sono state assegnate a quest'Organo tecnico le somme necessarie, per l' "Acquisto 

contatori per acqua potabile a turbina, getto unico, quadrante asciutto", per complessivi Euro €.1. 

721,31 IVA 22% esclusa; 

Preso atto delle motivazioni poste a base della citata delibera di GM n. 14 del 31/01/2025, dalle quali si 

rileva la necessità di procedere in merito; 

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Comune di Naso – determina n. 100 del 03.03.2025 
Pag. 2 a 6 

 

Ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa e conducente all’interesse di quest’Amministrazione  

provvedere in merito all’acquisto contatori per acqua potabile a turbina, getto unico, quadrante asciutto; 

Considerato che: 

• ai sensi del co. 3 art. 19 del dlgs 36/2023, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure, svolte da centrali di committenza e dalle stazioni appaltanti, devono essere eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

Considerata, quindi la necessità di attuare l’acquisto contatori per acqua potabile a turbina, getto unico, 

quadrante asciutto, impegnando l’intera somma assegnata per far fronte a quanto previsto; 

Rilevato che: 

- il sistema disciplinato dal codice per l’affidamento in oggetto, in ragione dell’entità della somma  da 
affidare, viene identificato nell’affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m.) 
con aggiudicazione al prezzo più basso ( in quanto tipologia non ricompresa nel co. 2 art. 108 del codice); 

- in ragione di ciò, si è proceduto a negoziare via pec l’affidamento con il seguente operatore economico 
operante nel settore, nota prot. 1978 del 05.02.2025: Ditta Idroproject s.r.l. C.da Pianomonaci n.1 - 
98069 Sinagra(ME) - P. I.V.A. 02787260831 pec: idroprojectsrl@lamiapec.it; 

- alla scadenza del termine per presentare formalmente l’offerta e comunque prima della presente, è 
stata presentata regolare offerta da parte del predetto operatore al protocollo n. 2917 del 20/02/2025, 
contenente un’offerta al ribasso del 1,90 %(uno/90 per cento), 

- in accordo al co. 1 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, l’ordinativo della prestazione potrà essere cristallizzato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
 

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative 
procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Visto  l'art. 17 co. 1 , del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
Considerato che ai sensi della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m. ed ai sensi ex art 15 del D.Lgs. 36/2023, 

l’amministrazione aggiudicatrice nomina un Responsabile Unico del Progetto il quale esercita le funzioni di 

cui all’allegato I.2 del Codice dei contratti; 

 

Dato atto che a seguito della citata offerta, necessita impegnare in via definitiva la somma complessiva di 

Euro 2.100,00 di cui €. 1.688,61 quale compenso netto contrattuale, €. 371,49 per IVA al 22% ed €.39,90 

quali economie per eventuali forniture aggiuntive; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il Regolamento per i Lavori e Provviste in Economia; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


 

Comune di Naso – determina n. 100 del 03.03.2025 
Pag. 3 a 6 

 

Vista la Conferenza Stato-Città del 18/12/2024 con cui è stata deliberata la proroga al 28 febbraio 2025 del 

termine per l’approvazione dei Bilanci di Previsione degli Enti Locali 2025-2027; 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 09 del 17/11/2024, con la 

quale sono state attribuite le funzioni di responsabile, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 

nazionale, regionale e comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) di approvare i seguenti allegati facenti parte integrate e sostanziale della presente: 1) allegati e 
l'offerta presentata dalla ditta Idroproject s.r.l, compresa di autocertificazione, in cui è stato 
dichiarato, altresì, di essere in possesso dei requisiti generali (ex art. 94 e 95  D. Lgs. 36/2023); 

3) di approvare, ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, ad ogni effetto di legge, la procedura 
espletata per l’affidamento del servizio in oggetto il quale viene identificata affidamento diretto 
(art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m.  in quanto la base è pari ad €. 1.721,31 oltre IVA 
come per legge; 

4) in forza dell'assegnazione di cui alla delibera di GM n. 14 del 31.01.2025, non gestendo nessun 
PEG, si dà mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare con la presente la somma di €. 2.100,00 
IVA compresa al capitolo corretto che verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria il quale 
contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed 
attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di 
impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso 
lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza 
sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano 
impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno. 
Si specifica che l’imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista nel primo/secondo 
trimestre dell’anno 2025; 

5) di prendere atto del costo complessivo della fornitura di cui in oggetto in conseguenza 
dell'offerta presentata da parte della ditta Ditta Idroproject s.r.l. C.da Pianomonaci n.1 - 98069 
Sinagra (ME) - P. I.V.A. 02787260831, che ha offerto un ribasso del 1,90 %(uno/90 per cento), per 
un importo contrattuale pari ad €. 1.688,61 oltre IVA al 22%; 

6) di dare atto che per il pagamento della suddetta fornitura saranno utilizzati i fondi comunale resi 
disponibili in forza dell’assegnazione di cui alla Delibera di G.M. n. 14 del 31.01.2025; 

7) di affidare, pertanto, in ragione di ciò alla ditta Idroproject s.r.l. C.da Pianomonaci n.1 - 98069 
Sinagra(ME) - P. I.V.A. 02787260831, le forniture di cui all’oggetto, per l’importo netto 
contrattuale di Euro 1.688,61 (euro milleseicentottantotto/61) oltre IVA al 22%, per un totale pari 
ad €. 2.060,10;  

8) di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP nonché direttore dell'esecuzione), ex 
ex art 15 del D.Lgs. 36/2023 per le forniture in questione il l’arch. Mario Messina, dipendente a 
tempo indeterminato di questo Ente, il quale possiede i requisiti, l'esperienza e le competenze 
professionali richiesti. Lo stesso dovrà svolgere tutti i compiti affidatigli dalla legge compresa la 
verifica e la validazione del capitolato speciale descrittivo e prestazionale oltre che i compiti di cui 
al direttore dell'esecuzione della fornitura/servizio; 

9) di notificare il presente provvedimento al RUP arch. Mario Messina; 



 

Comune di Naso – determina n. 100 del 03.03.2025 
Pag. 4 a 6 

 

10) di dare atto che: alla seguente procedura è stato assegnato il codice CIG n. B58271DA38; 

• il presente affidamento non fa scattare alcun diritto ad eseguire la prestazione lavorativa e 
tanto meno a percepire relativi compensi, stante che i rapporti privatistici tra le parti 
scaturiranno esclusivamente dall'ordine di esecuzione da impartire a seguito delle verifiche di 
rito.  

• l'Amministrazione si riserva di accertare, mediante verifica delle autocertificazioni presentate la 
capacità a contrarre con la P.A, oltre che la verifica dei requisiti di ordine generale e 
tecnici/economici nonché l'eventuale accertamento della regolarità contributiva auto dichiarata 
conformemente al disposto della circolare INAIL del 26 gennaio 2012. In caso di accertamento 
negativo il contratto verrà risolto e si procederà attingendo dall'elenco di manifestazioni di 
interesse formatosi per la selezione di altri soggetti in accordo ai principi di rotazione e parità di 
trattamento; 

• in conformità alla Determinazione n. 3 del 05 marzo 2008 (G.U. del 15.marzo 2008), emanata 
dall'AVCP, va valutato da parte del RUP se la presente comporta o meno  l'obbligo di redazione 
del DUVRI ex art 26 del d.lgs 81/08; 

11) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze 
(apposizione del parere contabile e visto di copertura finanziaria, alla ditta aggiudicataria; 

12) di disporre adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line. 

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO URBANISTICA 

f.to (Arch. Mario Messina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 100 del 03.03.2025 
Pag. 5 a 6 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA   A   CONTRARRE   E  CONTESTUALE  

AFFIDAMENTO PER 'ACQUISTO  CONTATORI  PER  ACQUA  POTABILE A TURBINA, GETTO 

UNICO,  QUADRANTE  ASCIUTTO',  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART.  50  COMMA  1  

LETT.  B  DEL  DLGS 36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE   NOMINA   DEL   RUP   EX   ART.  15  

CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.     - CIG: B58271DA38”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e 

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10940201 - 

1 impegno n. 300 2025 per € 2.100,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 03.03.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Francesco AGNELLO 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 100 del 03.03.2025 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA   A   CONTRARRE   E  CONTESTUALE  

AFFIDAMENTO PER 'ACQUISTO  CONTATORI  PER  ACQUA  POTABILE A TURBINA, GETTO 

UNICO,  QUADRANTE  ASCIUTTO',  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART.  50  COMMA  1  

LETT.  B  DEL  DLGS 36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE   NOMINA   DEL   RUP   EX   ART.  15  

CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.      - CIG: B58271DA38”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Ente, per 15 giorni consecutivi dal 04.03.2025 al 19.03.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 04.03.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

F.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


